Ao realizarmos o cálculo, com base em dados obtidos junto a 

Receita Federal/Secex, pela Nupes/Unisc e a AFUBRA- Associação do Fumicultores do 

Brasil,  estes 38% representam na ajuda ao estudo e tratamento das enfermidades, um valor 

anual aproximado de R$ 678.000.000,00 (seiscentos e setenta e oito milhões de  reais).   

Ainda, 30% (trinta por cento) do valor da contribuição serão destinados aos 

produtores de fumo e seus meeiros/sócios, principais prejudicados com a redução do consumo 

e que verão as áreas de plantio e a rentabilidade da produção diminuírem ao longo dos anos.

[...]

Tais valores, além de 

compensarem essa perda gradativa, servirão para que esses agricultores dêem início a outras 

atividades, inclusive com a compra de maquinário e insumos necessários. Em um prévio 

cálculo realizado, chegamos a um valor estimado de R$ 535.000.000,00 (quinhentos e trinta e 

cinco milhões de reais), o qual dividido por 811.000 (oitocentos e onze mil) – é o número de 

trabalhadores diretos no plantio e colheita do fumo – resultará em um valor aproximado de R$ 

660,00 (seiscentos e sessenta reais) por trabalhador , que se levarmos em conta uma família 

média de quatro pessoas resultará em um valor aproximado de R$ 2.640,00 (dois mil 

seiscentos e quarenta reais), ano.  

Temos ainda 13% (treze por cento) para financiamento, sem juros ou correção 

monetária, de equipamentos, matéria prima e demais materiais necessários àquele agricultor 

que reduzir ou deixar de plantar tabaco. Valor este que, em cálculo realizado, resultou em um 

valor anual aproximado de R$ 232.000.000,00 (duzentos e trinta e dois milhões de reais). 

Por outro lado, 7.5% (sete inteiros e cinqüenta centésimos por cento) do total 

arrecadado serão repassados aos trabalhadores das indústrias fumageiras, cujo repasse deverá 

ser mensal. Tais repasses se justificam pela necessidade desses trabalhadores adequarem-se ao

[...]

setor fumageiro, sendo que esses trabalhadores deverão estar freqüentando cursos 

profissionalizantes, bem como, em relação aos trabalhadores temporários este valor 

funcionará como uma espécie de “seguro desemprego”. Ao realizarmos o cálculo chegamos a 

um valor anual aproximado de R$ 133.750.000,00(cento e trinta e três milhões setecentos e 

cinqüenta mil reais), o qual dividido por 50.000 (cinqüenta mil) – número aproximado de 

trabalhadores safristas e efetivos na indústria do tabaco – resultará em R$ 223,00 (duzentos e 

vinte e três), mensais, para cada trabalhador. 

No tocante a pesquisa e desenvolvimento de novas culturas, o percentual de 

6,5% (seis inteiros e cinqüenta centésimos por cento) representa o valor anual que gira em 

torno de R$ 116.000.000,00 (cento e dezesseis  milhões de reais). 

Atento aos inúmeros benefícios que o FNF irá proporcionar, entre eles: 

incentivo a novas culturas; financiamento de equipamentos e matérias primas; tratamentos de 

doenças decorrentes do uso do tabaco, a estruturação e equipamento das polícias de fronteiras 

contará com o percentual de 5%(cinco por cento), cujo valor anual ultrapassa os R$ 

89.000.000,00(oitenta e nove milhões de reais) os quais serão destinados a combater o 

contrabando. 

O artigo 17 da Convenção-Quadro reforça essa diretriz, como a seguir se 

observa: 

Art. 17. As partes, em cooperação entre si e com a organizações 

intergovernamentais internacionais e regionais competentes promoverão,